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Abstrakt

Vyšetřování pomocí 3D vizuálního zpracování patří mezi jednu z nejčastějších

používaných biomechanických metod při analýze pohybu člověka. Pohybu člověka, jeho různým

modifikacím a variantám, věnují pozornost představitelé různých vědních oborů již stovky let.

Velký rozmach výpočetní techniky v posledních desetiletích umožnil také v této oblasti obrovský

posun, který se vyznačuje neustálou akcelerací. Změny, které dříve probíhaly v časovém

intervalu minimálně několika let, jsou v současné době realizovány v průběhů měsíců. Tento

trend je způsoben nejen rozvojem znalostí a techniky, ale také nárůstem počtu pracovišť, která se

studií a analýzou pohybu zabývají.

Důkazem tohoto vývoje je i tento relativně nový přístroj, u kterého jsme zkoumali jeho

použití v klinické praxi, při sledování pohybu horních končetin. Patří mezi optoelektronické

systémy analyzujících kinematiku pohybu, využívajících optické senzory, nebo-li markery pro

určení souřadnic. Pomocí těchto souřadnicích lze pohyb zobrazovat a hodnotit na obrazovce

v 3D prostoru. Zabývali jsme se nalezením optimálního rozmístění markerů a následnou tvorbou

protokolů tak, aby byly pomocí tohoto přístroje získány požadované výsledky.

Abstract
Investigation by the help of 3D visual processing belongs to one of the most frequent

biomechanical methods in analysing human movements.Many representatives of different

branches of science have paied their attention to movement of person and its different

modification and variants. Big expansion of computer technology in previous decades has

facilitated fantastical shift which is characterised by continuous acceleration. Changes which had

been previously proceeding several years at least are now realized within months.

This trend is caused not only by development of knowledge and technique but by increasing

number of workplaces which are engaged in studying and analysing of movements as well.

However confirmation of this development is this relatively new device that we have researched.

We have focused on utilization in clinical practise in monitoring of movements of upper

extremities.The device belongs to optoelectrical systéms analyzing kinematics of movement

which use optical senzores or markers for determination of coordinates.

With help of these coordinates it is possible to reflect and appraise movement on the 3D screen.

We have deeled with optimal dislocation of markers and following forming records to gain

required results.
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1. Úvod

S využitím 3D snímání pohybu se můžeme setkat v lékařství, ergonomii, rehabilitaci,

fyzioterapii, ve vrcholovém sportu a v dalších oblastech, ve kterých je středem zkoumání

pohybová činnost člověka, jednotlivých segmentů lidského těla nebo samostatných komponent

pohybového systému.

Cílem této práce je stanovení optimálního rozmístění optických senzorů, nebo-li markerů

pro snímání pohybu horní končetiny a následné sestavení protokolů pro požadovaná měření

pomocí LUKOtronic Motion Analysis System AS 200.

Teoretická část obsahuje základní technické údaje přístroje. Popis principů a požadavků

pro optoelektronické měření, kam patří tato metoda a přehled dalších metod používaných ke

zkoumání pohybu. Dále obsahuje fyziologickou část, jenž nabídne stručný popis pohybů

jednotlivých částí horní končetiny a komponent, které se na jejím pohybu podílejí.

V praktické části je popsána tvorba a aplikace protokolů pro vybranou oblast horní

končetiny. Provedení zkušebních měření dle stanoveného protokolu a následné zjištění vhodnosti

umístění markerů. Jde o základní nastavení systému tak, aby bylo možné získat požadované a

správné údaje při následných měřeních pohybů horní končetiny. Přičemž největší pozornost byla

věnována měření úhlů při pohybu v ramenním kloubu.

Po vytvoření finální verze protokolů by byl systém připraven k aplikaci do klinické praxe

a dle pokynů a protokolů by mohli terapeuti či lékaři získávat základní data u pacientů

(například rozsahy pohybu v ramenním kloubu do abdukce, flexe a tím přesnější funkční

hodnocení horní končetiny). Tyto získané hodnoty by měly sloužit ke stanovení tíže poruchy

hybnosti a k objektivnímu posouzení výsledků následné terapie, u které mohou eventuálně

pomoci při její cílení.
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2. Teoretická část

2.1. Kinematická analýza pohybu v biomechanice

Analýzu pohybové činnosti můžeme provádět na několika úrovních.V závislosti na cílích

analýzy a na technických podmínkách pracoviště. Při kvalitativní analýze popisujeme a

hodnotíme pohyb (např. slovně) bez měření konkrétních fyzikálních veličin. V tomto případě

tedy záleží zejména na odborné úrovni posuzovatele, na jeho zkušenostech a znalostech

sledovaném pohybu. Menší nároky jsou kladeny na technické a přístrojové zabezpečení.

Typickým příkladem tohoto způsobu hodnocení je vizuální posouzení reálného pohybu, nebo

jeho záznamu. Přestože kvalitativní analýza přináší také celou řadu důležitých poznatků,

neumožňuje přesně určit (kvantifikovat) velikost výstupních veličin.

V tomto případě je nutné použít pro analýzu pohybu kvantitativní metody, jejichž

výstupem jsou číselné hodnoty (ty nám zpravidla udávají velikost fyzikálních veličin). K jejich

získání je nezbytné odpovídající materiální vybavení, které umožní vlastní měření s co nejmenší

chybou. Základní rozdělení kvantitativních metod v biomechanice vychází z charakteru měřené

veličiny. Jestliže je měřeným parametrem síla, nazýváme tyto metody dynamické.V případě, že

sledujeme pohyb bez ohledu na příčiny (síly), které jej způsobují, pohybujeme se v oblasti metod

kinematických. Základními kinematickými parametry jsou úhel, čas, dráha, lineární rychlost a

lineární zrychlení (Janura, Zahálka, 2004).

2.2. Kvantitativní metody pro snímání pohybu

Díky mnohaletému vývoji se vyvinulo více systému sloužících k měření pohybu.

Zde je nabídnut krátký přehled:

• Stroboskopie

Vytváří pohybovou sekvenci na jednom filmovém políčku. Princip je podobný jako

v případě klasické fotografie. Po otevření závěrky rotuje před objektivem disk, na kterém

jsou štěrbiny. Tím dochází ke střídavému osvětlení políčka s citlivou vrstvou, na které jsou

zaznamenávány jednotlivé fáze pohybu (Cappozzo, Leo&Macellari, 1983).)
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• Mechanické snímání - Goniometrie

Mechanické snímání pomocí goniometru slouží k měření relativní rotace v daném

kloubu. Při této metodě se využívají pevné nebo rigidní goniometry, které má sledovaný

připevněny na sobě. Pomocí goniometru, jehož „ramena" jsou připojena na sousední

segmenty (průsečík ramen je ve středu otáčení daného kloubu), lze měřit velikost úhlových

změn kolem jedné, dvou nebo tří os. Tímto postupem je tedy určována změna vzájemné

polohy segmentů v rovině nebo v prostoru. Tyto kloubní měřící zařízení poskytují kloubní

úhlové data ke kinematickým algoritmům, které jsou následně použity k určení pozice těla.

Díky různým variantám antropometrického měření, musí být systém vždy rekalibrován pro

každého uživatele (Janura, Zahálka 2004).

• Magnetické snímání

Magnetické snímací systémy pohybu využívají senzory umístěné na těle, pomocí

kterých měří nízkofrekvenční magnetická pole, generované zdrojem vysílače. Zdroj vysílače

je zkonstruován z tří kolmých cívek, které emitují po dodání proudu magnetické pole. Cívky

jsou zásobovány proudem v sekvencích, které vytvoří tři vzájemně kolmé pole během

každého měřícího cyklu. 3D senzory měří sílu z těchto polí, která je úměrná vzdálenosti od

zdroje. Senzory a zdroj jsou připojeny k procesoru, který vypočítává pozici a orientaci

každého senzoru. Lidské tělo je transparentní pro magnetického pole'.

(http://www.xsens.motiontechnologies.com/). Nedostatky snímání pomocí magnetického

pole jsou přímo spjaty s fyzikálními charakteristikami magnetického pole.Velikost

magnetického pole klesá rapidně se vzrůstající vzdáleností od zdroje magnetického pole. a

tak může být snímání rušeno (fero)magnetickými materiály nacházející se v blízkosti místa

měření. Navíc magnetické senzory jsou často spojené s počítačem pomocí kabelů, což

omezuje rozsah pohybu (Richardson, 1998).

• Akustické systémy

Akustické signály využívají zvukový signál a pracují na obdobném principu jako

předcházející přístroje. Zvukový signál je emitován ze zdroje (vysílač připevněný na

segment), jehož poloha je kvantifikována pomocí tří mikrofonů, které neleží v přímce.

Protože rychlost zvuku je přesně definována, lze tuto hodnotu využít k výpočtu polohy


[…]


přístroje a které budou sloužit při posuzování patologie pohybu, se od těchto standardních úhlů

liší. Je to způsobeno tím, že nebylo možné pomocí markerů určit vertikální osu, která se u

goniometrického měření používá. Příčinou bylo to, že při pohybech horní končetiny docházelo i

k pohybu segmentů, na němž byly umístěny markery, jenž měly tvořit onu vertikální vztažnou

osu. Docházelo k jejich posunu, to mělo za následek pohyb celé osy a tedy zkreslení velikostí

naměřených úhlů. Proto jsme museli zvolit jiný postup při určování velikosti úhlů při

jednotlivých pohybech. Při této metodě se bude vycházet z jiných hodnot, než je tomu

v publikacích. Výsledky naměřených úhlů, znázorněných v grafech, jsou tedy odlišné od

standardních a jejich interpretace je tedy možná jen při porovnání výsledků naměřených tímto

přístrojem. Proto terapeuti, kteří budou pracovat s tímto přístrojem budou odečítat výsledky

snímání pomocí odlišných velikostí úhlů, jenž jsou charakteristické u tohoto přístroje. Ovšem na

výsledky a následnou analýzy pohybu, získané pomocí tohoto přístroje, to nemá z terapeutického

hlediska žádný vliv. To znamená, že naměřené hodnoty pomocí tohoto přístroje jsou použitelné

pro zkoumání pohybu z kinematického hlediska a slouží terapeutům ke stanovení tíže poruchy

hybnosti a eventuálně pomohou při následné cílené terapii.

Na grafech je názorně ukázáno jaké kinematické veličiny a v jaké podobě, lze pomocí

tohoto přístroje získat. Během sledování velikosti hodnot těchto veličin však občas docházelo

k přerušení této křivky, což je způsobeno:

použitými aktivními markery, u kterých místy docházelo k tomu, že v okamžiku kdy

marker překročil úhel, ve kterém dochází ještě k emitaci světla, nebyl zaregistrován

kamerou.

- tím, že během pohybu docházelo k občasnému překrývaní markerů.

- při větším rozsahu pohybu se místy stávalo, že markery se dostaly mimo měřící oblast

infrakamery.

V některých případech bylo tedy nutné pro zobrazení celého stupňového rozsahu ve

sledovaném úhlu, měnit polohu probanda vzhledem k infrakameře. Díky těmto omezením jsme

tedy nemohli naměřit všechny potřebná data v jedné pozici. Proto jsme museli v některých

případech měnit základní pozici probanda při snímání, která byla v pozici probanda čelem ke

kameře. Pro zobrazení maximální flexe a abdukce v ramenním kloubu a úhlu extenze a flexe

v lokti, jsme snímali probanda v natočení bokem ke kameře.

Pomocí pokusných měření jsme zjistili optimální rozmístění markerů, které zobrazí

jednotlivé kinematické parametry při pohybu horní končetiny a omezení, které vyplývají

z konstrukce a funkce použitých markerů a možností zachycení markerů inframakerou. Díky

těmto omezením není možné pomocí tohoto přístroje narozdíl od videografie snímat všechny

úhly v jedné pozici probanda a občas docházelo k nezaznamenání markerů infrakamerou. Ovšem

oproti starší a déle používané optoelektrické metodě videografii, má tato metoda nesporné

výhody, kterou je hlavně příprava před měřením. Je mnohem snazší a kratší. Nejen díky tomu, že

je to systém lehce transportabilní a nepotřebuje tak velký měřící prostor jako je tomu u

videografiie, ale i díky tomu, že odpadá složité vymezení prostoru a zdlouhavá kalibrace

měřícího systému. V tomto ohledu je její využití v klinické praxi mnohem výhodnější.

- 4 3 -

6. Závěr

Optické snímání pohybu je jednou ze základních metod pro studování pohybu, která se

v posledních letech díky neustálému pokroku v technice stále více dynamicky rozvíjí. V práci

jsme se zabývali přístrojem, který se řadí mezi tyto optické metody a je relativní novinkou v této

oblasti.

Stěžejní částí této práce bylo nalezení vhodného umístění markerů pro správné zobrazení

požadovaných úhlů a ostatních kinematických veličin, pomocí kterých lze zkoumat patologii

pohybů horních končetin. Vytvoření a popis postupu tvorby protokolů pro snímání pohybu horní

končetiny tímto přístrojem.

Podařilo se nám definovat nastavení přístroje pro snímání pohybu horní končetiny tak,

aby byl připraven pro kvalitní měření dat a optimálně rozmístit markery na těle tak, aby byly

získány požadované a správné výsledky při snímání pohybu horní končetiny. Největší pozornost

jsme věnovali zobrazení pohybů v ramenním kloubu, který je z terapeutického hlediska

nejdůležitější.

Během měření jsm"

e však také vypozorovali následné omezení:

- Použité aktivními markery, mají tu nevýhodu, že v určitém úhlů nedochází k emitaci

světla a nejsou tak snímáný kamerou.

- U snímacího systému, jenž se používá u tohoto přístroje, kdy na rozdíl od videograťie, u

které se používá více kamer rozmístěných kolem probanda, docházelo při některých

pohybech ke skrytí markerů za část těla a infrakamera daný marker nezaznamenala.

- Při měřeních se také musí počítat s tím, že hodnoty se budou s každým dalším měřením

měnit, díky tomu, že nelze marker přilepit vždy na to stejné anatomické místo.

- Rozsah všech úhlů při pohybu horní končetiny není možný změřit pouze v jedné pozici,

vsedě čelem ke kameře. Pro zachycení celého rozsahu úhlu pohybu je nutno probanda

natočit, konkrétně u určení maximální flexe v ramenním kloubu

Doufám, že tato práce zároveň poslouží terapeutům jako návod pro práci s tímto

přístrojem a pomůže jim pochopit různé funkce, které systém využívá a tím usnadní

měření pomocí tohoto přístroje.
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