Posudek diplomové práce

Michal Nosek: Aplikace 3D měření v klinické praxi

Bakalářská práce o rozsahu 46 stran textu s 15 obrázky a s 13 graficky zobrazenými grafy svým formálním uspořádáním odpovídá požadované úrovni kladené na bakalářské práce. Po formální stránce je logicky utříděna, je zatížena minimem gramatických a stylistických chyb, v textu se objevuje pouze větší množství překlepů. Autor pro svoji práci použil 16 literárních a internetových pramenů, možná bych uvítala větší počet zdrojů, které se zaměřují na problematiku optoelektronického systému.

Práce se skládá z teoretické a praktické části, cílem bylo stanovení optimálního rozmístění optických senzorů pro snímání pohybu horní končetiny a následné sestavení protokolů pro požadovaná měření pomocí LUKOtronic Motion Analysis Systém AS 200. V teoretické části autor popisuje základní technické údaje přístroje, popisuje principy a požadavky ke zkoumání pohybu a v krátkosti zde uvádí základní kineziologii horní končetiny.

V druhé, praktické, části se autor zabývá tvorbou a aplikací protokolů pro vybranou oblast horní končetiny. Cílem diplomanta bylo zjistit základní nastavení systému tak, aby bylo možné získat požadované kinematické parametry pohybu. Autor podrobně popisuje nastavení jednotlivých parametrů přístroje, pro lepší představu o nastavení uvádí názorné grafické zobrazení jednotlivých parametrů. Při popisu umístění jednotlivých markerů na těle, jak v základní poloze tak i při pohybu horní končetiny, postrádám fotografickou dokumentaci, která by vytvořila lepší představu o snímaných segmentech. Již z grafického zobrazení jednotlivých pohybů horní končetiny jsou patrné první chyby systému, diplomant v závěrečném hodnocení logicky poukazuje na všechny nedostatky měření tímto systémem. Diplomantovi se podařilo definovat nastavení přístroje pro snímání pohybu horní končetiny tak, aby bylo dosaženo kvalitního měření dat. Hodnotným výsledkem pro klinickou praxi je popis optimálního rozmístění markerů. Z práce jsou patrna omezení, která ztěžují hodnocení kinematických parametrů pohybu, přivítala bych návrhy na zlepšení popř. kritiku tohoto systému, což už se však těžko dá obsáhnout v rámci bakalářské práce. Pracnost a časovou i intelektuální náročnost tvorby tohoto měření bych, byti autorem, zúčročila v předání praktických zkušeností.

Celkové hodnocení:

Cíle bakalářské práce byly uspokojivě naplněny. Teoretická část podává základní informace o optoelektronickém systému a kineziologii horní končetiny. Autorovi se podařilo nalézt vhodné umístění markerů pro správné zobrazení požadovaných úhlů a ostatních kinematických veličin. Z práce jsou patrné nedostatky tohoto optoelektronického systému, což je podnětem a základním stavebním kamenem pro další výzkumnou činnost na našem pracovišti. Diplomant prokázal schopnost samostatné vědecké práce, tato práce tedy splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Žádnou z mých výhrad nepovažuji za zvlášť závažnou a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze, 14.6.2007

Mgr. Kateřina Mikešová
Klinika rehabilitačního lékařství
1. LF UK